Pessoal em virtude dos reajustes dos vencimentos de magistrados e servidores do Poder Judiciário, uma vez que os recursos
atualmente a disposição na dotação orçamentária própria, não comportam tal impacto. Portanto necessita, aquele poder, de aporte de
verba necessária à implantação do mencionado Plano, no valor correspondente à quantia de 38.700.000,00 (trinta e oito milhões e
setecentos mil reais).

Convém ressaltar que a autorização para utilização de tais recursos financeiros já foi concedida por este Poder Legislativo, quando da
aprovação do Projeto de Lei Ordinária N.º 1.008/2005, com a permissão para utilização da fonte 04 (recursos próprios do Tribunal de

[...]

A Comissão de Constituição, Legislação e Justiça decidiu apresentar uma emenda modificativa ao conteúdo da matéria, na busca de
aperfeiçoá-la, conferindo-lhe maior precisão, Dessa forma, foi limitada, enfaticamente, a utilização dos recursos supra-referidos para
despesa com pessoal ao valor R$ 38.700.000,00 (trinta e oito milhões e setecentos mil reais), nas condições dispostas na proposição
governamental.

Em vista do exposto, considerando que as implicações de natureza constitucional e legal já foram analisadas pela Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça, opino que o parecer deste colegiado seja pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária N.º 1.078/2005,

[...]

A presente proposta, ora analisada, encontra-se perfeitamente adequada às disponibilidades orçamentárias e financeiras do Estado, e as
despesas majoradas estão previstas em seu orçamento.

A repercussão financeira do projeto em tela para 2005 é de aproximadamente R$ 533.200,00 (quinhentos e trinta e três mil e duzentos
reais) e para 2006 e 2007 de R$ 3.199.200,00 (três milhões cento e noventa e nove mil e duzentos reais) por ano.

Fundamentado no exposto, opino no sentido de que o parecer desta Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação seja pela
aprovação do Projeto de Lei Complementar Nº 1079/2005, de autoria do Governador do Estado, nos termos do Substitutivo apresentado

[...]

1.081/2005, originado do Poder Executivo, encaminhado através da Mensagem N.º 120/2005, assinada em 03 de outubro de 2005 pelo
Governador do Estado Jarbas de Andrade Vasconcelos;

Trata-se de matéria que propõe a concessão de Pensão Especial mensal, no valor de R$ 1.351,14 (hum mil trezentos e cinquenta e hum
reais e quatorze centavos) a MARIA DA PENHA CYSNEIROS DE ALENCAR, companheira de DELVÂNIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ex-
cabo da Policia Militar de Pernambuco, promovido ”post – mortem” à graduação de 3º Sargento PM, a contar de 07 de agosto de 1999.

2.

[...]

1.082/2005, originado do Poder Executivo, encaminhado através da Mensagem N.º 121/2005, assinada em 03 de outubro de 2005 pelo
Governador do Estado Jarbas de Andrade Vasconcelos;

Trata-se de matéria que propõe a concessão de Pensão Especial mensal, no valor de R$ 2.885,75(dois mil, oitocentos e oitenta e cinco
reais e setenta e cinco centavos) a WARLA DE FREITAS CAVALCANTI QUIRINO, ANA LYGIA DE FREITAS QUIRINO E GUILHERME
NUNES E SILVA QUIRINO SOUZA, representado por sua genitora ADRIANA ROSELÂNDIA NUNES E SILVA , respectivamente, viúva
e filhos menores de RUBENS QUIRINO DE SOUZA, ex-1º Tenente da PM da Polícia Militar de Pernambuco, promovido “post – mortem”

[...]

1.083/2005, originado do Poder Executivo, encaminhado através da Mensagem N.º 122/2005, assinada em 03 de outubro de 2005 pelo
Governador do Estado Jarbas de Andrade Vasconcelos;

Trata-se de matéria que propõe a concessão de Pensão Especial mensal, no valor de R$ 839,91(oitocentos e trinta e nove reais e
noventa e hum centavos) a NERIVAN SOUZA DA SILVA JÚNIOR, representado por sua genitora SIDALVA AMARAL LÚCIO; CAMYLA
JULIENE DOS SANTOS SOUZA, representada por sua genitora CHARLA FÁBIA DOS SANTOS E NEILTON DE SIQUEIRA SOUZA,
representado por sua genitora SILVIA CRISTINA BATISTA DE SIQUEIRA, todos os filhos menores de NERIVAN SOUZA DA SILVA,